
Godātie Ģildes biedri un atbalstītāji!
Mēs kopā to paveicām!  Neskatoties uz 

Covid-19 pandēmijas radītajiem izaicinājumiem 
–  Latvijas Nacionālās operas ģilde –  kopīgos 
spēkos ar tās uzticamajiem biedriem, atbalstītā-
jiem un partneru organizācijām – izpildīja mērķi 
kļūt par Jāņa Kalniņa operas Hamlets jaunie-
studējuma ģenerālsponsoru!  Kopējā summa, 
kuru Ģilde dāvināja Latvijas Nacionālajai operai, 
bija ASV $209,000. Šī summa sedza visus Ham-
lets operas iestudējuma scenogrāfijas un kostīmu 
izgatavošanas izdevumus, izrādes radošās ko-
mandas honorārus un citus ar izrādes sagatavo- 
šanu saistītus izdevumus. Mūsu kopējo ziedoju-
mu augsti novērtēja Nacionālās operas vadība  
un LR Kultūras ministrs, izrādes mākslinieki,  
radošā komanda un publika. Tas tika plaši 
atspoguļots ārpus Latvijas un Latvijas drukā-
tos un digitālos medijos. Nav arī šaubu, ka, bez 
Ģildes mērķtiecīgā atbalsta, Jāņa Kalniņa meis-
tardarba atgriešanās uz LNO skatuves nebūtu 
bijusi iespējama. Tiem, kuriem nebija iespē-
jams apmeklēt pirmizrādi vai citu izrādi, varam 
pavēstīt, ka Hamlets paliek LNO repertuārā un 
jauni izrādes datumi ir jau rudens kalendārā.

Kas būs tālāk?  Ģilde turpina strādāt, tāpat 
kā visos mūsu 30 pastāvēšanas gados, ar mērķi 

Patiesā cieņā, Jūsu Ģildes valde

atbalstīt LNO un opermākslas attīstību Latvijā.  
Ģildes valde apspriež nākotnes projektus, bet, 
lai tos īstenotu, nepieciešama Jūsu vēlme tur- 
pināt atbalstīt Ģildi, tādēļ laipni aicinām Jūs 
atjaunot savu biedru statusu un ziedot Ģildes 
darbībai un jaunu projektu iedzīvināšanai. 
Protams, karš Ukrainā ir mūs ievedis jaunā 
neskaidrības laikmetā, taču nemainīga paliks 
mūsu visu mīlestība pret Latvijas Nacionālo 
operu un latviešu opermākslu, pret mūsu tau-
tas kultūru un valsti. Daudzi no Jums ziedo 
Ukrainai un tās cilvēku un bēgļu atbalstam. 
Šajos saspringtajos laikos mums visiem jāpaliek 
modriem atbalstot arī Latviju – politiski un rīko-
joties sabiedriski, kā arī atbalstot Latvijas kultūru,  
tai skaitā LNO, jo ar to arī turpinām veidot Lat-
vijas tēlu pasaulē, un turpinām stiprināt Latvi-
jas saites ar mūsu sabiedrotajiem.

Šajā Ģildes Ziņas numurā sniedzam Jums  
īsu pārskatu par Hamlets brīnišķīgo nedēļu 
Rīgā, 2022. gada janvārī, kā arī par Ģildes dar-
bību. Pandēmijai atkāpjoties, ceram arī drīzumā 
ar Jums personīgi tikties kādā Ģildes vai citas 
organizācijas sarīkojumā, vai tāpat kopīgi ap-
meklējot operas vai baleta izrādi mūsu Baltajā 
namā!

Hamlets pirmizrāde, 2022. g. 13. janvārī,  
Latvijas Nacionālā operā 
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sonīgi ierasties Rīgā, lai apmeklētu pirmizrādi 
un ar to saistītos pasākumus.

Taču klātesošajiem Patroniem un viņu viesiem  
janvāra Hamlets pirmizrādes nedēļa bija skais- 
tu pasākumu un piedzīvojumu pilna! Tā sākās 
ar Ģildes sagatavoto ielūgumu saņemšanu no 
LNO biļešu kases: biļetes bijā ievietotas ele-
gantās, melnās aploksnēs, kuras ietītas kartītē 
apdarinātā ar skaistu Baltā nama zīmējumu. 
Patronu ielūgumos bija ieskaitītas biļetes gan 
uz 2022. gada 10. janvāra pasākumu Sarunas  
pirms pirmizrādēm, gan uz 13. janvāra pirm- 
izrādi un paredzēto pieņemšanu pēc pirmizrādes.   

 Pirmais pasākums – Sarunas pirms pirmiz-
rādēm – LNO Jaunajā zālē, deva iespēju Pa-
troniem, viesiem un citiem interesentiem no- 
klausīties ar muzikāliem priekšnesumiem pa-
pildinātas lekcijas par Hamlets iestudējumu, un 
dzirdēt komentārus un fragmentus no radošās 
komandas un iestudējuma dalībniekiem.  
Sarunās mūzikas žurnāliste Liene Jakovļeva 
klātesošos iepazīstināja ar vairākiem operas 
māksliniekiem – Eviju Martinsoni (Ofēlija), 
Krišjāņi Norveli un Juri Adamsonu (kaprači) – 
un radošās komandas dalībniekiem – režisori 
Kristīnu Vuss un scenogrāfu Andri Eglīti.  
Klausītājus uzrunāja arī LNO dramaturgs un 
radošo komandu konsultants operas vēstures 
un koncepciju jautājumos, Mikus Čeže – kurš 
rūpīgi un ar video kadru prezentāciju savienoja  
Hamlets pirmizrādi 1936. gadā ar LNO tā laika  
māksliniekiem, operas vadību, vēsturi un 

2020.gada sākumā, Latvijas Nacionālās  
operas ģilde nolēma atbalstīt Jāņa Kalniņa ope- 
ras Hamlets jauniestudējuma radīšanu Latvijas  
Nacionālajā operā. Šis lēmums tika pamatots 
ar to, ka Hamlets ir viens no nozīmīgākajiem 
operas žanra paraugiem Latvijas mūzikas  
vēsturē, kura muzikālā vērtība krietni pārsniedz  
vietēji nacionālos mērogus – un bija pienācis 
laiks šim Kalniņa meistardarbam atgriezties uz 
Baltā nama skatuves – pirmo reizi kopš Otrā 
pasaules kara. Turklāt Ģildes valde uzskatīja, 
ka šāds atbalsts būtu pienācīgs veids, kā atzī- 
mēt Ģildes 30 pastāvēšanas gadus.

Īsi pēc šī lēmuma, sākās Covid-19 pandēmija,  
ar visiem tās izaicinājumiem un neparedzamī- 
bām. Neskatoties uz riskiem – bet arī saprotot, 
ka atbalsts kultūrai un kultūras darbiniekiem 
Latvijā pandēmijas apstākļos bija vajadzīgs 
vairāk nekā agrāk – Ģilde turpināja Hamlets  
projektu, un pusotra gada laikā savāca 
$209,000 Hamlets jauniestudējuma atbalstam. 
Ziedotāju rindās bija gan individuālie biedri / 
atbalstītāji, gan dažādas organizācijas – pilns 
ziedotāju saraksts skatāms tālāk šajā Ģildes 
Ziņas numurā.

Covid-19 ierobežojumu dēļ arī nebija zināms 
līdz pēdējam brīdim, vai pirmizrāde varēs no-
tikt noteiktajā laikā. Veiksmīgi sanāca, ka Ham-
lets pirmizrāde sekmīgi noritēja 2022. gada 
13. janvārī, kā tas bija paredzēts. Tomēr žēl, 
ka Covid-19 neskaidrību un risku dēļ – vairums 
Ģildes biedri un Hamlets Patroni nevarēja per-

Sarunas pirms pirmizrādes – 2022. g. 10. janvārī  – Liene Jakovļeva ar kapraču lomas izpildītājiem Krišjāņi Norveli un Juri Adamsonu
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un Latvijas Diasporas vēstniece Elita Gavele ar 
dzīvesbiedru Juriju Joelu Steinbuku.

Nākamajā dienā, 14. janvāra pēcpusdienā,  
pateicībā par Ģildes ieguldījumu Latvijas 
kultūrā, Latvijas Kultūras ministrs Nauris Pun-
tulis uzņēma Ģildes valdes locekļus un Patro-
nus Kultūras ministrijā. Arhitekts Jānis Dripe  
izrādīja ministrijas ēku, Kr. Valdemāra ielā 11a,  
un pastāstīja par tās vēsturi, tās arhitektu – 
akadēmiķi Heinrihu Šēlu (Heinrich Karl Scheel) 
un par pirmskara periodu, kad ēka bija Lat-
vijas Republikas ārlietu ministra rezidence. 
Ēkas tūrei sekoja pārrunas ar ministru Puntuli 
par kultūras procesiem un projektiem Latvijā, 
kā arī par valsts iestāžu un Ģildes produktīvo 
sadarbību 30 gadu garumā. 

Ņemot vērā pirmizrādes pieņemšanas atcel- 
šanu, bet vēloties izrādīt godu Ģildes Patroniem  
un to viesiem – 14. janvāra vakarā LNO rīkoja 
īpašas vakariņas, kuras notika Latvijas Nacio- 
nālās Mākslas muzeja telpās. Pirms vakariņām 
viesiem tika piedāvāta īpaša tūre gidu pavadībā 
pa muzeja izstāžu zālēm. Vakariņās piedalījās 
LNO vadība, kā arī Hamlets mākslinieciskā 
komanda, tai skaitā režisore Kristina Vuss, kura 
sīki atbildēja uz jautājumiem par iestudējumā 
izmantoto simboliku un māksliniecisko vīziju  
atgriežot Hamlets uz LNO skatuves pirmo reizi  
pēc gandrīz 80 gadiem. Pateicības vārdus visiem  
vēlreiz veltīja LNO valdes priekšsēdētājs Egils 
Siliņš, un runu sniedza Ģildes prezidents Ivars  
Slokenbergs, apliecinot Ģildes gatavību turpināt  
atbalstīt LNO un opermākslas attīstību Latvijā. 

Noslēgumā – Ģildes Patroni un to viesi, tumšā  
un ziemīgā janvāra Hamlets nedēļā – kaut arī  
bieži aiz Covid-19 aizsardzības sejas maskām –  
piedzīvoja gaišu un neaizmirstamu vakaru, kā 
arī īpašu pacilājumu – ne tikai par krāšņo  
Hamlets pirmizrādi, jautriem ar to saistītiem 
pasākumiem, Rīgas Ziemsvētku dekorācijām 
rotāto greznumu un par veco un jauno draugu 
satikšanu – bet arī par to, ka Ģilde bija izpildī- 
jusi savu augsto mērķi.  Pateicība par šo 
panākumu pienākas visiem Ģildes biedriem, 
atbalstītājiem un labvēļiem, kuri izkaisīti pa 
dažādām pasaules valstīm. Ģilde turpina savu 
darbu un misiju, un būs pateicīga par katra 
Latvijas valsts un opermākslas cienītāja turp-
māko atbalstu!

notikumiem Latvijā, un savija to ar 2022. gada 
iestudējumu. Sarunas ierakstu iespējams 
noskatīties šeit: https://www.youtube.com/
watch?v=zsQD5BnonYg.

Pēc Sarunas pasākuma viesiem bija iespē-
ja tikties ar LNO vadību un daļu no Hamlets 
radošās komandas saviesīgā vakarā LNO Bele-
tāžas zālē, kur tika pasniegti arī dzērieni un uz- 
kodas. Tur klātesošos uzrunāja LNO Valdes 
Priekšsēdētājs Egils Siliņš un Ģildes prezidents 
Ivars Slokenbergs, un vakara gaitā atskanēja 
daudzi pateicības vārdi par Ģildes dāsno zie-
dojumu Hamlets jauniestudējuma tapšanai.

Nedēļa turpinājās ar dažādiem kultūras un 
kulinārijas piedzīvojumiem, kas pāris dienas 
vēlāk vainagojās ar Hamlets pirmizrādi, ceturt- 
dien, 13. janvārī. Jāatzīst, ka Ģildes valdes 
cerības un ieceres Hamlets iestudējumam pie- 
pildījās – izrāde bija spoža un krāšņa – no kos-
tīmiem un skatuves scenogrāfijām līdz operas 
solistu vokālajiem sniegumiem un orķestra 
muzikālam pavadījumam. Valdes locekles 
Vijas Bērziņas vārdos: “dziedātāju enerģija un 
kustību režija – tas viss kopā izrādi padarīja par 
aizraujošu stāstu.” Pie diriģenta pults bija  
Mārtiņš Ozoliņš.  Galvenajās lomās uzstājās:  
Andris Ludvigs (Hamlets), Inga Šļubovska- 
Kancēviča (Ofēlija), Jānis Apeinis (Klaudijs),  
Ilona Bagele (Ģertrūde), Mihails Čuļpajevs  
(Laerts), Krišjānis Norvelis (Polonijs) un Rinalds 
Kandalincevs (Horācijs).

Hamlets nedēļa nebija bez satraukumiem:  
dienu pirms pirmizrādes LNO pieņēma lēmumu  
atcelt oficiālo pieņemšanu, kura bija plānota 
pēc Hamlets pirmizrādes, ņemot vērā tajā brīdī 
strauji augošo Covid-19 saslimušo skaitu. Ģilde 
atbalstīja šo sarežģīto lēmumu, lai pasargātu 
viesus un māksliniekus no saslimstības, un gal-
venais – lai neveicinātu pilnīgu LNO slēgšanu, ja 
saslimstība būtu sasniegusi bīstamus līmeņus.  
Hamlets pirmizrāde notika kā iecerēts – Ģildes 
Patroni un to viesi laiku pirms izrādes un starp-
brīdi jauki pavadīja Beletāžas zālē un Ģildes 
kabinetā, baudot šampanieti un uzkodas. Ar 
Ģildes Patroniem viesojās Latvijas Valsts Prezi-
dents Egils Levits ar dzīvesbiedri Andru Levitu, 
Kultūras ministrs Nauris Puntulis ar dzīves-
biedri Sandru Puntuli, ASV vēstnieks Latvijā 
John Carwile ar dzīvesbiedri Karin Hauschild 

https://www.youtube.com/watch?v=zsQD5BnonYg
https://www.youtube.com/watch?v=zsQD5BnonYg
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ĢILDES ZIŅAS – Hamlets nedēļas pārskats

Hamlets pirmizrāde, 2022. g. 13. janvārī

Ar iestudējuma komandu pēc pirmizrādes

II daļā, 5. ainā – balles ļaudis skatās aktieru ansambļa lugu Peļu slazds

I daļā, 3. ainā - Klaudijs (Jānis Apeinis) ar  
Poloniju (Krišjānis Norvelis)

II daļā, 8. ainā – Ofēlija (Inga Šļubovska-Kancēviča) atvadāsIvars Bērziņš un Māris Slokenbergs



II daļā, 8. ainā – Ofēlija (Inga Šļubovska-Kancēviča) atvadās

	 LNOĢ un LNOF-K vadības tikšanās 
ar Latvijas Republikas Kultūras ministru, 
2022. g. 14. janvārī
No kreisās puses, Jānis Dripe, Vija Bērziņa, Ivars  
Slokenbergs, Iveta Grava, Kultūras ministrs Nauris  
Puntulis, LNOF-K vadītāja Anita Gaide, Ivars Gaide, 
Ivars Bērziņš, Ieva Kārkliņš O’Rourke, Frank O’Rourke, 
un Kultūras ministra biroja vadītāja Marika Zeimule

Aizkulisēs pēc Hamlets pirmizrādes

LNOB kora dalībnieki

Ofēlija (Inga Šļubovska-Kancēviča), Hamlets  
(Andris Ludvigs) un Gertrūde (Ilona Bagele)

Egils Siliņš un Ivars Slokenbergs, aizmugurē Laura Grec-
ka (Baptista) un Artūrs Pudāns (Kinooperators)

Ivars Slokenbergs uzrunā Hamleta māksliniekus un LNOB vadību

Ivars Slokenbergs un Hamlets režisore Kristīna Vuss

5
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Ģildes biedri un viesi, LNO Beletāžas zālē – 
pirms Hamlets pirmizrādes, un starpbrīdī

Sandra Puntule, Kultūras ministrs Nauris Puntulis, LNOĢ valdes  
locekle Vija Bērziņa un Diasporas vēstniece Elita Gavele

Iveta Grava, Andra Levite, Latvijas Valsts prezidents Egils Levits  
un Ivars Slokenbergs

Roberts Star, Ilze Auzere, Lidija Slokenberga un LNOĢ 
prezidents Ivars Slokenbergs

Raimonds Baumanis, LNOĢ valdes locekle Ieva Kārkliņš 
O’Rourke, Ivars Slokenbergs, ASV Vēstnieks John Carwile 
ar sievu Karin Hauschild

LNOĢ viceprezidente Iveta Grava un Niklāvs Grava

Matīss Kukainis un Līga Kukaine

Andris Bērziņš, Ingrīda Kariņa-Bērziņa, Lidija Slokenberga un 
Ivars Slokenbergs
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Sandra Puntule, Kultūras ministrs Nauris Puntulis, LNOĢ valdes  
locekle Vija Bērziņa un Diasporas vēstniece Elita Gavele

Roberts Star, Ilze Auzere, LNOĢ finanšu administrators Māris Lapiņš 
un Dagnija Lapiņa

Raits Eglītis un Diasporas vēstniece Elita Gavele

Māris Slokenbergs, Inese Slokenberga un LNOĢ viceprezidents Ivars Bērziņš

Juris Celmiņš, Dagnija Lapiņa un Aija Celmiņa

Dr. Pauls Grūbe un Dzintra Erliha

Ivars Slokenbergs, Lidija Slokenberga un LNOG valdes  
priekšsēdētājs Egils Siliņš
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Vija Bērziņa, Egils Siliņš, Carmen de Miguel, Ivars Slokenbergs un 
Hamleta scenogrāfs Andris Eglītis

LNO rīkotajās vakariņās par godu Hamlets 
patroniem, Latvijas Nacionālā mākslas  
muzejā, 2022. g. 14. janvārī

Carmen de Miguel, Egils Siliņš, Ieva Kārkliņš O’Rourke, 
Frank O’Rourke, Ilze Auzere un Roberts Star

Inese Stravelli un Gunta Simenovska

Aleksa Krolla un Frank O’Rourke

LNOB valdes locekle Inese Eglīte, Matīss Uškāns, LNOB dramaturgs 
un muzikologs Mikus Čeže, Aleksa Krolla, Gunta Simenovska, Inese 
Stravelli, Aira Priedīte un Andrejs Bērziņš
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Regīna Deičmane, Baiba Mikāla, Ilze Auzere un Andra Muižniece

Carmen de Miguel, Egils Siliņš, Ieva Kārkliņš O’Rourke, 
Frank O’Rourke, Ilze Auzere un Roberts Star

Inese Stravelli un Gunta Simenovska

Aleksa Krolla un Frank O’Rourke Raimonds Baumanis, Regīna Deičmane, Sofija Slaidiņa, Baiba Mikāla, Lidija Slokenberga, Ivars Bērziņš, Vija Bērziņa, 
Andra Muižniece, Nils Muižnieks, Raimonds Slaidiņš

Egils Siliņš un Ieva Kārkliņš O’Rourke Iveta Grava un LNOB valdes loceklis Sandis Voldiņš
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$10 000 vai vairāk | or more
Amerikas Latviešu apvienība
Latviešu Fonds
Latvijas Nacionālās Operas Fonds Kanadā 
Dr. Ingridas Strautmanes Piemiņas Fonds 
Frank O’Rourke un Ieva Kārkliņš O’Rourke 
$5 000 vai vairāk | or more 
ALAs Kultūras fonds
Dina Kalns, ziedojums godinot vecāku  
Alfona un Zigrīdas Kalns piemiņu
Gita Padegs
Ivars Slokenbergs 
$3 000 vai vairāk | or more 
Dr. Māris un Dagnija Lapiņš 
Marcis un Gunta Voldiņš 
$2 000 vai vairāk | or more  
Jānis un Vineta Bergs
Ivars un Vija Bērziņš
Ināra Blumbergs, ziedojums godinot  
vīra un tēva Gunāra Blumberga piemiņu
Dr. Anita un Ivars Gaide, ziedojums  
godinot Ģertrūdes un Jāņa Krieviņa,  
Viktora Damaņa, Dzidras Egles un  
Mildas Salnas piemiņu
Dr. Pauls Grūbe
Uldis un Rasma Kariņš
Georgs un Etsuko Karnītis
Jānis un Daina Lucs
Ņubransvikas & Leikvudas latv.  
ev. lut. draudze 
Dr. Zaiga A. Phillips
Studentu korporācija Fraternitas Lataviensis 
$1 000 vai vairāk | or more 
Sandors Abens
Harold Ames un Ilze Pētersone
Mārtiņš R. Andersons, ziedojums godinot 
vecvectēvu, bijušo Valsts prezidentu Gustavu 
Zemgalu viņa 150. jubilejas gadā 
Gundars un Dace Aperāns
Jānis un Ināra Apinis
Ilze Auzere  
Raimonds Baumanis
Vilnis un Maija Baumanis
Ilse Stockwood Benjamiņa, ziedojums  
godinot vecāku Johannas un Jura  
Benjamiņa piemiņu 
Andrejs Bērziņš un Aira Priedīte
Gunārs un Ilze Bērziņš
Juris un Ilze Bērziņš
Jānis un Laila Bībelnieks
Ilze Ūdris Black, ziedojums godinot  
Annas Zemgals Ūdris piemiņu
Jānis un Valda Bolis
Jānis un Aira Bungs
Dr. Aivars un Māra Celmiņš
Regīna Deičmane
Roger Foster un Baiba Grūbe
Ivars Gaide, ziedojums godinot māsas,  
pianistes Intas Gaides-Nollendorfas piemiņu
Roberts un Iveta Grava
Arturs Jansons
Raimonds un Inta Kerno
Arnis un Dace Kīns
Brigita Klauss
Vija Kluchert un Dr. Anita Gaide,  
ziedojums godinot vecāku Annas un  
Ādolfa Grigals piemiņu 
Maigonis un Tija Krūmiņš
Sigurds un K. Martina Krolls
Matīss un Līga Kukainis
Brigita Kunselman
Kārlis un Margaret Ķirsis
Latviešu Dziesmu Svētku Biedrība Kanadā 
Latviešu kultūras biedrība Tilts
Andris un Dagnija Lācis
Dr. Juris Mačs
Dr. Ilse Lange Mechlen (Sakss),  

ziedojums godinot vecāku prof. Paula un 
Irmas Sakss piemiņu
John J. Medveckis
Baiba Mikāla
Astra Moors, ziedojums godinot Dr. Līlijas 
Zīvertes piemiņu
Guna S. Mundheim
Dr. Ēriks Niedrītis
Aivars un Skarleta Osvalds
Dr. Andris Padegs
PBLA Kultūras fonds un padome
Andrejs un Aija Pelše, ziedojums godinot  
Austras Baumanes piemiņu
Kaija Petrovskis
Egons un Ginta Piķelis 
Dr. Sigrīda Renigers 
Jānis M. Riekstiņš
Laila Robiņš
Roberts un Dagnija Rūsis 
Jeffrey Scott 
Uldis un Sandra Sīpols 
S!K!K! un T!K!K! Toronto 
Gaida Skulte
Jānis Strautnieks
Studenšu korporācija Spīdola 
Kārlis un Anda Šteinmanis 
Edvīns un Zaiga Tums 
Toronto Latviešu Biedrība
Valdis Viņķelis un Silvija Griffin 
Raita Vilniņš, ziedojums godinot  
Veltas Indras Liepiņš piemiņu 
Dr. Bertrams un Laima Zariņš 
Stephen L. Zirschky 
$500 vai vairāk | or more 
Aija Celtnieks Blitte
Alexander un Ilma Brishka
Guntis Bruns, ziedojums godinot sievas  
Dianas Bruns piemiņu
Dr. Juris Buņķis un Dr. Deborah Ekstrom
Inta J. Ertel
Anda Ģērmanis Finan
Mudīte Jansons
Lidija Kalniņš
Valda Kalniņš Levy
Jana Kopmanis, ziedojums godinot diak.  
Ainas Avotiņš, Dzidras Avens, Austras  
Kirkup un Kristīnes Newman piemiņu
Ģirts C. un Rasma Kundziņš
Dr. Ojārs Kupcis
Dr. Juris Ķivuls un Sarma Kreišmane
Dace Ķezbers
Biruta Platups
Ēriks un Inga Priede
Studenšu korporācija Imeria
Antra Zariņš Thrasher
Līga Zemesarājs, ziedojums godinot Dzidras, 
Valda un Andrieva Ezergaiļu piemiņu
Dr. Jānis un Andra Zvārgulis 
$100 vai vairāk | or more 
Pēteris Āboliņš
Anita Andersone
Liega Arnett
Edvīns un Biruta Auzenbergs
Dr. Andrejs un Dzintra Baidiņš
Aina Baltgalvis
Olģerts Balodis un Ruta Zunde
Ilze Bārs
Anita Priede Berger
Pauls un Andra Berkolds
Andris P. un Elita Bērziņš
George Bērziņš
John Gunārs un Ilze Bērziņš
Uldis Bluķis
Edvīns un Marta Blumbergs
Aija Blumfelds
Māra Buks
Richard J. Burns un Marina Pelše
Biruta Cap
Vizma Carver

Thomas un Sarmīte Davidsons
Rasma Dinbergs
Dzintra Dzenis
Erita Dzilna
Pete un Kristina Erins
Solveiga Ermanis
Modris V. un Valija Galenieks
Mārtiņš un Intra Ģērmanis
Dzidris un Monika Gobiņš
Renāte Grāvers
Juris un Maija Gudrais
John un Dzintra Janavs
Gunārs un Veva Jēkabsons
Egils un Natalia Kaktiņš
Ināra Kalniņš
Irina Kats
Dace Ķezbere
Ilona Klāsons
Minjona Ilga Kļaviņa
Dzidra J. Knecht
Ruth I. Krolls
Zinta Kūlītis
Ilona I. Ķīsis 
Kārlis Kopans
Andris Krumkalns
Gatis un Anu Lācis
Latvian Federal Credit Union 
Herberts un Ingrīda Lediņš
Aira Lielzuika
Gerold un Gunda Luss
Dace Madore
Sandra Milevski
Vija Morton
Inta Moruss Wiest
Dr. Manfreds un Martha A. Munters
Tālivaldis Paegle
Vaira Pelēķis Christopher
Valdis un Nancy Petritis
Larisa Krolls Phillips
Egons un Anda Pļavnieks
Dagnija Purmale
Vitolds Rācenis
Astrida S. Ramrath
Benjamin un Maruta L. Ray
Linda R. Rencs
Andris I. un Māra L. Ritums
Andris un Ināra Rogainis
Dace Rudzītis
Ints un Ilze Rupners
Richard J. Sampson
John un Aija Sedlak
Rasma Sockis
Dailons un Irina Stauvers
Ināra Stots
Irja Strautmanis
Jānis un Ilona Students
Gunta Turks
Silvija K. Ūdris
Ieva Vidners
Vitauts un Mary Vītoliņš
Edite B. Walter
Dr. Kristaps un Zinta Zariņš
Gunārs un Māra Ziediņš
$50 vai vairāk | or more 
Velta Aldiņš
Kristīne Z. Anstrats
Irene Balks
Gunārs un Rota Boršteins
Richard un Sylvia Bottomley
Imants un Velga Brolis
Oskars Cibants
Juris U. un Daira Cilnis
Biruta Claunch
Anda Sūna Cook
Ilmārs H. un Vera B. Dambergs
Iveta Eilands
Ina Fogels
Dace Garuts
Anda Gerdena

Latvijas Nacionālās operas ģilde, ASV pateicas LNOĢ biedriem un  
visiem, kas atbalstījuši Latvijas Nacionālās operas un baleta jauniestudējumu –  

Jāņa Kalniņa operu HAMLETS. 

Īpašu paldies 
izsakām  
Guntai Dreifeldei 
par J. Kalniņa 
operas Hamlets 
titru tulkošanu, 
un laikrakstam 
Laiks un Ligitai 
Kovtunai par 
informatīvo 
atbalstu.

Lelde B. Gilman
Daina Grasmanis
Iveta Grinbush
Gunta Harvey
Uve Hodgins
Elga C. Howell
Imants un Maija Ikstrums
Ingrīda Jansons
Līga Jēkabsons
Baiba Kļaviņš
Valda G. Levensteins
Ārija Liepiņš
Laikraksts Laiks
Benita Linde
Sylvia Lizlovs
Juris un Ingrīda Miemis
Juris un Silvija Orle
Monta Ozols
Maija Paegle
Vaira Pelēķis
Leonija Petraska
Norma R. Plato
Dr. Izolde Zivers Price
Inna Priede
Lolita Ritmanis
Māris Roze
Uldis Roze
Ieva Rozens
Biruta Schultz
Reinis N. Sīpols un Ilze 
M. Bārs
Tomas un Maija  
Sperauskas
Inta Šrāders
Sylvia Stots
Ruta Strobel
Līga Šulcs
Mildred L. Torjusen
Gunta Sue Turks
Vija Udenāns
Irene L. Zandbergs
Dzintra Zariņš
Rev. Lauma Zuševics
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Elīna Garanča un LNOĢ prezidents Ivars Slokenbergs,  
pēc viņas solokoncerta LNO 2022. g. 21. aprīlī

Godātie Ģildes biedri un atbalstītāji!
Man ir bijis tas gods vadīt Ģildi nu jau divus gadus, kaut 

gan viss šis posms ir bijis pavadīts strādājot tikai ar operas 
Hamlets projektu. Taču kā ziniet, Ģilde ir pastāvējusi jau 
vairāk nekā 30 gadus – un pateicoties mūsu daudziem at- 
balstītājiem šo gadu garumā un rosīgām iepriekšējām val- 
dēm – mēs tuvojamies brīdim, kad būsim sasnieguši $2  
miljonu kopīgo ziedojumu punktu kopš Ģildes dibināšanas. 
Vēlos izteikt sevišķi lielu atzinību Aijai Pelšei – kura vadīja Ģil-
di vairāk nekā 10 gadus, kā arī Andrim Padegam, mūsu ilg- 
gadīgajam kasierim un valdes loceklim – Aija un Andris šogad 
atkāpās no kalpošanas valdē, pēc tam, kad bija ieguldī-
juši tūkstošiem stundu sava personīgā laika Ģildes misijas 
pildīšanai. Milzīgs paldies, Aija un Andri, par neatlaidīgo darbu!

Esmu pateicīgs, ka Ģildes valdes rindas tiek papildinātas 
ar jauniem talantiem un spēkiem – tai skaitā Ieva Kārkliņš O’Rourke, Aivars Osvalds, Agnese Straut-
niece un Māra Veidis – par viņiem arī sīkāka informācija šajās Ģildes Ziņās. Kamēr Ģilde vēsturiski 
ir bijusi centrēta ap Ņujorku, mums tagad ir valdes locekļi kuri dzīvo Vašingtonā, Čikāgā, Anglijā un 
Latvijā – un mērķis ir tālāk paplašināties, lai mums būtu pārstāvji citos ASV reģionos un citās valstīs. Ja 
kādam ir interese nākt strādāt, droši dodiet mums ziņu – jo darbi netrūkst!

Šajā ĢZ numurā arī plaši aprakstām Hamlets operas jauniestudējuma nedēļu Rīgā, 2022. gada 
janvārī. Vēlreiz paldies katram mūsu ziedotājam par lielo ieguldījumu, bez kura nebūtu bijis iespē-
jams realizēt šī Jāņa Kalniņa meistardarba atgriešanos LNO! Sevišķu pateicību veltu mūsu lielākajiem 
ziedotājiem ($10,000 vai vairāk): Amerikas Latviešu apvienība; Latviešu Fonds; Latvijas Nacionālās 
Operas Fonds Kanadā; Frank O’Rourke un Ieva Kārkliņš O’Rourke; un Dr. Ingridas Strautmanes 
Piemiņas Fonds. Pie reizes, vēlos pateikties un sevišķi izcelt mūsu viceprezidenti Ivetu Gravu – kura 
vadīja Hamlets projektu, un vienlaikus bija tā virsvadītāja, dvēsele un lielākais virzītājspēks – paldies, 
Iveta, par nozīmīgo ieguldījumu!

Viena no jebkuras organizācijas veiksmes atslēgām ir spēja sadarboties ar citiem, kopēju mērķu iz- 
pildīšanā. Mums ir ļoti laba sadarbība ar LNO valdi un komandu, taču vienlaikus arī attīstām sadarbību  
ar “māsu” organizācijām, it sevišķi ar Latvijas Nacionālās operas fondu Kanādā (LNOF-K), kurš palī- 
dzēja iegūt nozīmīgus ziedojumus no Kanādas latviešiem Hamlets projektam. Nākotnē arī plānojam 
ciešākas saites ar Latvijas Nacionālās operas fondu Latvijā – jo ar šādu sadarbību kopīgi varēsim 
paveikt daudz vairāk, lai atbalstītu LNOB un latviešu opermākslas attīstību gan Latvijā, gan starptautiski.

Šobrīd Ģildes valde apspriež jaunus projektus mūsu misijas izpildīšanai, un ceram līdz gada 
beigām par tiem paziņot. Ģildes valdes vārdā novēlu Jums skaistu atlikušo vasaru, kā arī veiksmīgu 
un veselīgu rudens sezonu. Tiekamies Operā, vai kur citur!

Dear Members and Supporters of the Latvian National Opera Guild!
We did it!  With your support, the Guild raised $209,000, which we awarded to the Latvian  

National Opera in our role as the general-sponsor of Janis Kalnins’ masterwork – the opera Hamlet, 
whose opening performance in Riga was on January 13, 2022. This edition of the Ģildes Ziņas (News 
of the Guild) provides an overview of the production and the beautiful week many enjoyed in Riga in 
January, notwithstanding the challenges posed by Covid-19. While this publication is in Latvian,  
I hope that in the future we will have the capacity to regularly communicate in both English and  
Latvian to our many supporters around the world.  I invite you to continue your support of the  
Guild, and through it your support for the Latvian National Opera, the art of opera in Latvia, and  
for raising the profile of Latvia and its culture globally. I hope to meet all of our members and  
supporters, at the Opera, in Riga or New York, or some other event. We wish you an enjoyable  
summer, and a productive and healthy fall season!

Ar cieņu, Ivars Slokenbergs, LNOĢ prezidents

Kind regards, Ivars Slokenbergs, LNOG President



ĢILDES 2021. GADA 
LOTERIJA

2021. gadā Ģilde rīkoja 
kārtējo loteriju –  

pateicoties ziedotājiem 
un Aijai Pelšei, kura to 
vadīja un organizēja. 
Laimestu uzvarētājus 

publiski atklājām Čikāgā,  
2021. g. 23. oktobrī,  

ALA kongresa  
balles laikā.  

Loterijas biļešu  
ieņēmumi nozīmīgi  

atbalstīja Hamlets operas  
jauniestudējumu LNOB!

Loterijas laimests un ziedotāja/s Laimesta saņēmēja/s

Dāvanu karte, Plate by Dzintra restorānam, Austin, TX ($150). Paldies, restorāna īpašniecei, 
Dzintrai Dzenei. https://www.platebydzintra.com/ 

Ināra Blumberga

Dāvanu karte, Grand Palace Hotel (5-zvaigžņu viesnīca Rīgā), divām personām, divām naktīm, 
ieskaitot brokastis. Paldies Grand Palace vadībai, par ziedojumu. https://grandpalaceriga.com/ 

Lilita Talbot

Senlaicīgās Latvijas kakla rota, atdarināta no 11. gadsimta.  Paldies, Aijai Pelšei, par ziedojumu. Silva Blassmann

Dāvanu karte, Casa Nostra restorānam, Rīgā (EUR 200). Paldies, restorāna īpašniecei, Sandrai 
Kļaviņai. https://www.casanostrariga.com/ 

Svens Zariņš

Dāvanu karte, Ceļojums uz Hamletu, operas Hamlets pirmizrāde, 2022. g. 13. janvārī, ieskaitot 
ielūgums uz pieņemšanu pēc pirmizrādes, un ielūgums uz Sarunām pirms pirmizrādes, 2022. 
gada 10.  janvārī.

Jānis Cimdiņš

Divas ieejas kartes vienai dienai US Open tenisa turnīrā, Ņujorkā, 2022.gada augustā-
septembrī.

Astra Mora

Dāvanu karte, Metropolitan Opera, Ņujorkā ($200). Sandra Milevska

Divas ieejas kartes operai vai baletam, Latvijas Nacionālā opera un balets, Rīgā Geyold Luss

Dāvanu karte, frizētavai / salonam MATII, Ņujorkā ($175). Paldies, MATII īpašniekam, Ivaram 
Zīvertam.  https://www.matiisalon.com/ 

Walter Henry

Ritas Grendzes glezna no ‹Pandēmijas› cikla. Paldies, māksliniecei, par ziedojumu. https://
www.ritagrendze.com/new-cover-page

Geyold Luss

Aviobiļete, ASV-Rīga, ceļojums vienai personai (Līdz $1,000). Kristīne Ģiga

LNOĢ viceprezidente  
IEVA KĀRKLIŅŠ O’ROURKE
Pēc profesijas advokāte, 
kas darbojusies ASV muitas 
dienestā. Pārstāvējusi ASV 
World Customs Organi-
zation Briselē, un turpina 
darboties par konsultanti 
ASV Tirdzniecības depar-
tamentā. Ieva ir Latviešu 
ev. ut. draudzes Vašingtonā 
D.C. padomes locekle, 
sastāv studenšu korporācijā 
Dzintra un ziedo savu laiku 
THIS for Diplomats organi- 
zācijai, kuras mērķis ir 
palīdzēt diplomātu ģime-
nēm iejusties Vašingtonas 
sabiedriskajā dzīvē. Ieva ir 
apmeklējusi Vašingtonas 
nacionālās operas izrādes 
kopš 1992. gada. 

LNOĢ valdes locekle  
MĀRA VEIDIS

Izstudējusi sabiedriskās 
attiecības.  Strādājusi A&E 
Cable Network kā reklāmu 
starpniece. Strādājusi kā 

vadītāja Ņujorkas Katskiļu 
nometnē.  Piedalījusies 
Katskiļu nometnes pa-

domē. Mācījusi baletu un 
horeogrāfējusi dejas baleta 

studijām. Strādājusi  
labdarības organizācijā, 

vadot jauniešu grupas, lai 
veicinātu viņiem ziedot laiku 

dažādām vietējām orga-
nizācijām.  Precējusies un 
izaudzinājusi trīs latviskus 
bērnus. Dzīvo Ņūdžersijā.

LNOĢ valdes loceklis  
AIVARS OSVALDS

Gadiem ilgi aktīvi darbojies  
latviešu sabiedrībā ASV. Ir bijis 
ALAs priekšsēdis un vairākās 
ALAs un PBLA valdēs, savā  

darbības laikā uzsāka “Sveika, 
Latvija!” programmu latviešu 
skolas absolventiem. Rīkojis 

vairākas 2x2 nometnes, un tagad 
ir 2x2 kustības padomes loceklis. 

Vašingtonas ev. Lut. Draudzes 
loceklis, un darbojas korporācijā 
Lettonia. Darbojies Baltimoras 
dziesmu svētku rīcības komite-
jā, un ticis novērtēts ar Kultūras 
un Ārlietu ministrijas atzinības 

rakstiem. Patreiz viņš ir Latviešu 
dziesmu un deju svētku fonda 

(LDDSF) priekšsēdis. Precējies ar 
Skarletu Berkoldu un dzīvo pie  

Vašingtonas, DC.  

LNOĢ valdes locekle  
AGNESE STRAUTNIECE

Absolvējusi J.Vītola  
Latvijas Mūzikas 

Akadēmijas Edgara 
Račevska kordiriģēšanas 
klasi. Jau kopš bērnības 

aktīvi apmeklējusi LNO 
izrādes, vēlāk citu  

pasaules opernamu 
izrādes.Darbojusies 

vairākās valdēs Čikāgas  
latviešu sabiedriskajās 

organizācijās:  
Kr.Barona Latviešu 

Skolā, kā arī Čikāgas 
Latviešu bērnudārzā 

“Stariņš”. Audzina  
divus dēlus.

Ģildes darbu vada biedru ievēlēta valde. Valdes un revīzījas komisijas locekļi par savu darbu nesaņem atalgojumu. Ģildes ienākumi  
sastāv no biedru maksām, ziedojumiem, testamentāriem novēlējumiem un ienākumiem no loterijas. Lūdzam Jūs iesaistīties Ģildes dzīvē! 

LNOĢ BIEDRU GADA MAKSAS - Ģildes biedrs: $50  /   Ģildes biedrs – pensionārs: $25  /  Ģildes biedrs – ģimene: $75 

Ziedojumiem ar kreditkarti vai Paypal: www.lnogasv.org/donate/ Čekus rakstīt uz Latvian National Opera Guild, Inc. un sūtīt uz LNOĢ, 
c/o Māris Lapiņš, 29 East Gate, Manhasset, NY 11030-3423 

Daudzas firmas mēdz papildināt darbinieku ziedojumus organizācijām ar savu devumu, “matching grant”.  
To ir iespējams darīt arī Ģildes atbalstam. Ziedojumi LNOĢ ir atvelkami no ienākumiem, nodokļus aprēķinot.  

The Latvian National Opera Guild, Inc. is a registered non-profit organization.


